REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Justiça, Márcio
Thomaz Bastos, sobre contrabando de soja transgênica no
país.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exce-
lentíssimo Senhor Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, as seguintes informa-
ções:

1. Laudo sobre investigações desenvolvidas até o momento para apurar a entra-
da de soja transgênica contrabandeada no país.

2. Quantas ações a Polícia Federal desenvolveu em 2001, 2002 e 2003, para
apurar o crime noticiado pela imprensa de entrada da soja transgênica?

3. Quanto inquéritos foram abertos?

4. Quantas pessoas já foram indiciadas pelo crime?

5.  Para quando está previsto o encerramento das investigações?

6. Qual a quantidade de soja contrabandeada apreendida pela Polícia Federal?
Em que Unidades da Federação? Em que datas?

Sala das Sessões,           abril de 2003

EDSON DUARTE
Deputado (PV-BA)